[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2009

Dispõe sobre a criação de cargo e sua respectiva vaga no âmbito da Câmara Municipal, criação de vagas e alteração de anexos da Resolução 74, de 08 de setembro de 2003, que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Resolução, de autoria da Mesa Diretora.

Art. 1º Fica criado o cargo de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA e sua respectiva vaga abaixo especificados, de provimento em comissão, o qual passará a constar dos Anexos I, II, VII, XI e XII da Resolução nº 74, de 08 de setembro de 2003:
	CARGO
	VAGA
	REFERÊNCIA

	Chefe de Gabinete da Presidência
	01
	19

Parágrafo único. A referência diz respeito à Tabela de Vencimentos constante do Anexo V, da Lei Municipal nº 3.320/2003, com suas sucessivas alterações.

Art. 2° Ficam criadas mais 01 (uma) vaga para o cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA, 01 (uma) vaga para o cargo de AUXILIAR LEGISLATIVO e 02 (duas) vagas para o cargo de VIGIA, ambos constantes do QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO – ANEXO II e dos anexos III, VI, XI e XII, folhas 12 e 18 respectivamente, todos da Resolução nº 74/2003.

Art. 3° Em razão da criação do cargo e das vagas referidas nos artigos anteriores, os anexos I, II, III, VI, VII, XI e XII, folhas 3 todos da Resolução nº 74, de 08 de setembro de 2003 passam a ter a seguinte redação/disposição, acrescendo-se ao anexo XII a folha 20, na qual constam os requisitos básicos para preenchimento do cargo criado no art. 1º, bem como sua carga horária e funções, como segue:
ANEXO I

RESOLUÇÃO Nº 74/2003

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

PRESIDÊNCIA

Assessoria de Imprensa

Assessoria Jurídica

Assessoria Parlamentar

Chefe de Gabinete da Presidência

Assistente Téc. de Gabinete

Motorista de Gabinete

Diretoria Legislativa

Diretoria Adm. Financeira

Departamento Legislativo

Departamento Financeiro

Auxiliar Legislativo

Auxiliar de Pessoal

Operador de Som e Vídeo

Auxiliar de Tesouraria

Atendente Legislativo

Telefonista

Motorista

Copeira

Vigia

Auxiliar de Serv. Div.

Obs: A presente estrutura organizacional substitui o ANEXO I, da Resolução nº 74/2003.

ANEXO II

RESOLUÇÃO Nº 74/2003

QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
	CARGO

	FORMA DE PROVIMENTO
	QUANT.
	REF.

(*)

	Assistente Parlamentar
	Efetivo
	01
	20

	Assistente Jurídico-Legislativo
	Comissão
	01
	20

	Chefe de Gabinete da Presidência
	Comissão
	01
	19

	Assistente Técnico de Gabinete
	Comissão
	01
	18

	Diretor Legislativo
	Efetivo
	01
	17

	Chefe de Departamento Legislativo
	Efetivo
	01
	16

	Diretor Administrativo-Financeiro
	Efetivo
	01
	17

	Chefe de Departamento Financeiro
	Efetivo
	01
	16

	Assessor de Imprensa
	Efetivo
	02
	16

	Atendente Legislativo
	Efetivo
	01
	13

	Auxiliar de Pessoal
	Efetivo
	01
	11

	Auxiliar Legislativo
	Efetivo
	03
	11

	Auxiliar de Tesouraria
	Efetivo
	02
	11

	Operador de Som e Vídeo
	Efetivo
	01
	11

	Motorista de Gabinete
	Efetivo
	01
	08

	Motorista
	Efetivo
	01
	04

	Telefonista
	Efetivo
	02
	03

	Copeira
	Efetivo
	01
	03

	Vigia
	Efetivo
	05
	02

	Auxiliar de Serviços Diversos
	Efetivo
	02
	01

	TOTAL

	30

(*) A referência diz respeito à Tabela de Vencimentos constante do Anexo V, da Lei Municipal nº 3.320/2003.
Obs: O presente quadro de pessoal da Câmara Municipal de Bebedouro substitui o ANEXO II, da Resolução nº 74/2003.

ANEXO III

RESOLUÇÃO Nº 74/2003

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
	CARGO

	QUANT.
	REF.

(*)

	Assistente Parlamentar
	01
	20

	Diretor Legislativo
	01
	17

	Diretor Administrativo-Financeiro
	01
	17

	Chefe de Departamento Legislativo
	01
	16

	Chefe de Departamento Financeiro
	01
	16

	Assessor de Imprensa
	02
	16

	Atendente Legislativo
	01
	13

	Auxiliar de Pessoal
	01
	11

	Auxiliar de Tesouraria
	02
	11

	Auxiliar Legislativo
	03
	11

	Operador de Som e Vídeo
	01
	11

	Motorista de Gabinete
	01
	08

	Motorista
	01
	04

	Telefonista
	02
	03

	Copeira
	01
	03

	Vigia
	05
	02

	Auxiliar de Serviços Diversos
	02
	01

	TOTAL
	27

(*) A referência diz respeito à Tabela de Vencimentos constante do Anexo V, da Lei Municipal nº 3.320/2003.
Obs: O presente quadro de pessoal da Câmara Municipal de Bebedouro substitui o ANEXO III, da Resolução nº 74/2003.

ANEXO VI

RESOLUÇÃO Nº 74/2003

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO CRIADOS
	CARGO

	QUANT.
	REF.

(*)

	Assistente Parlamentar
	01
	20

	Chefe de Departamento Legislativo
	01
	16

	Chefe de Departamento Financeiro
	01
	16

	Assessor de Imprensa
	02
	16

	Auxiliar de Pessoal
	01
	11

	Auxiliar de Tesouraria
	02
	11

	Auxiliar Legislativo
	03
	11

	Motorista de Gabinete
	01
	08

	Vigia
	05
	2

	Auxiliar de Serviços Diversos
	02
	1

	TOTAL

	19

(*) A referência diz respeito à Tabela de Vencimentos constante do Anexo V, da Lei Municipal nº 3.320/2003.
Obs: O presente quadro de pessoal da Câmara Municipal de Bebedouro substitui o ANEXO VI, da Resolução nº 74/2003.
ANEXO VII

RESOLUÇÃO Nº 74/2003

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO
	CARGO
	QUANT.

	Ref.

(*)

	Assistente Jurídico Legislativo
	01
	20

	Chefe de Gabinete da Presidência
	01
	19

	Assistente Técnico de Gabinete
	01
	18

	TOTAL
	03

(*) A referência diz respeito à Tabela de Vencimentos constante do Anexo V, da Lei Municipal nº 3.320/2003.
Obs: O presente quadro de cargos em comissão substitui o ANEXO VII, da Resolução nº 74/2003.

ANEXO XI

RESOLUÇÃO Nº 74/2003

HIERARQUIZAÇÃO DAS CLASSES DE CARGOS
	CARGO

	REF.

(*)

	Assistente Jurídico-Legislativo
	20

	Assistente Parlamentar

	Chefe de Gabinete da Presidência
	19

	Assistente Técnico de Gabinete
	18

	Diretor Legislativo
	17

	Diretor Administrativo-Financeiro

	Chefe de Departamento Legislativo
	16

	Chefe de Departamento Financeiro

	Assessor de Imprensa

	Atendente Legislativo
	13

	Auxiliar de Pessoal
	11

	Auxiliar de Tesouraria

	Auxiliar Legislativo

	Operador e Som e Vídeo

	Motorista de Gabinete
	08

	Motorista
	04

	Telefonista
	03

	Copeira

	Vigia
	02

	Auxiliar de Serviços Diversos
	01

(*) A referência diz respeito à Tabela de Vencimentos constante do Anexo V, da Lei Municipal nº 3.320/2003.
Obs: A presente hierarquização das classes de cargos substitui o ANEXO XI, da Resolução nº 74/2003.

ANEXO XII

RESOLUÇÃO Nº 74/2003

        (folha 3)

ASSISTENTE TÉCNICO DE GABINETE:

· Escolaridade: Curso Médio Completo e noções de informática.

· Jornada de Trabalho: 40 horas semanais

Funções:

a) Despacha diariamente com o Presidente, colaborando na organização de sua agenda;

b) Atende à população que procura a Câmara, fazendo triagem dos problemas e os encaminhando ao Presidente;

c) Faz a articulação político administrativa da Presidência com os Vereadores e com o Executivo;

d) Faz interlocução da Câmara com as entidades da sociedade organizada;

e) Prepara as visitas a serem feitas pelo Presidente;

f) Organiza as viagens de representação do Presidente;

g) Assessora o Presidente na tomada de providências de caráter político-administrativo;

h) Assessora o Presidente na redação de seus pronunciamentos e na resposta dos expedientes que recebe;
i) Exerce as funções próprias de secretário(a) do Presidente.
ANEXO XII

RESOLUÇÃO Nº 74/2003

        (folha 20)

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA:

· Escolaridade: Curso Médio Completo e noções de informática.

· Jornada de Trabalho: 40 horas semanais

Funções:

a) Exerce a direção-geral, orienta, coordena e fiscaliza os trabalhos do gabinete da Presidência;
b) Exerce as funções de “Porta Voz” da Presidência;
c) Coordena as relações do Poder Legislativo com o Poder Executivo, providenciando os contatos com o Prefeito Municipal e seus Secretários/Diretores, destinando-lhes os assuntos de interesse da Presidência e recebendo suas solicitações e sugestões, encaminhando-as à Presidência e/ou tomando as devidas providências e, se for o caso, respondendo-as;

d) acompanha a tramitação na Prefeitura Municipal das proposituras de interesse da Presidência da Câmara Municipal e mantém controle que permita prestar informações precisas ao Presidente;

e) Promove o atendimento das pessoas que procuram o Presidente da Câmara, encaminhando-as para solucionar os respectivos assuntos ou marcando audiências;

f) Promove atividades de coordenação político-administrativas da Câmara Municipal com os munícipes, pessoalmente, ou por meio de entidades que os representem;

g) Organiza as audiências e secretaria o Presidente, selecionando os assuntos a serem incluídos na pauta;

h) Representa oficialmente o Presidente, sempre que para isso for credenciado;

i) Proferi despachos interlocutórios em processos cuja decisão caiba ao Presidente e despachos decisórios em processos de sua competência;

j) Despacha pessoalmente com o Presidente todo o expediente dos serviços que dirige, bem como participa de reuniões coletivas, audiências públicas quando convocadas;
k) Dá todo respaldo necessário ao Presidente da Câmara nos demais assuntos para os quais for solicitado;
Art. 3º As despesas decorrentes com a presente Resolução correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de novembro de 2009.
José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)
          Valdeci Ramos de Castro (SENSEI)
     PRESIDENTE

                           VICE-PRESIDENTE

Carlos Renato Serotine (TOTA)                   Carlos Alberto Costa (Carlinhos Pica Pau)
     1º SECRETÁRIO                                           2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Quando da reestruturação administrativa e funcional da Câmara Municipal de Bebedouro ocorrida via da Lei Municipal 3.120/01 foi prevista na estrutura organizacional a figura da “assessoria administrativa” ligada diretamente a Presidência da Edilidade, sem que, contudo, tenha sido criado o cargo correspondente. Por sua vez, naquela época também não se criou o cargo de CHEFE DE GABINETE DA PRESENDÊNCIA de forma que as funções próprias deste cargo foram relegadas ao ASSISTENTE TÉCNICO DE GABINETE, numa espécie de “acumulação imprópria”. Ocorre que passados mais de 08 anos da referida reestruturação administrativa e funcional, a Mesa Diretora e a própria Presidência da Câmara Municipal se ressentem da falta de um chefe para o gabinete da presidência, eis que o ASSISTENTE TÉCNICO DE GABINETE ao exercer as funções próprias de “chefe de gabinete” muitas vezes se afasta do gabinete da Presidência deixando-a a deriva e, por conseguinte, a Presidência sem qualquer assistência. Equivale dizer que, para exercer as funções próprias do “chefe de gabinete” o assistente técnico de gabinete tem se ausentado regularmente do gabinete, deixando, assim, à Presidência da Edilidade sem a sua assistência, isto é, sem outro cargo ou pessoa para exercer as demais funções a cargo do ASSISTENTE TÉCNICO DE GABINETE, tal como, por exemplo, o atendimento à população, dos telefonemas direcionados ao gabinete do Presidente, etc.

Diante desse estado de coisas, a criação do cargo de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA tem por fim atribuir-lhe as funções próprias desse cargo, tal como previstas no anexo XII, folha 20, de modo a fazer com que o ASSISTENTE TÉCNICO DE GABINETE, por sua vez, permaneça mais tempo no gabinete do presidente, assistindo-lhe na rotina do gabinete, com o conseqüente aumento da eficiência do serviço público a cargo da Câmara Municipal.

No que se refere à criação de mais 01 (uma) vaga para o cargo de AUXILIAR LEGISLATIVO, tem-se que ela destina-se ao atendimento da demanda do serviço existente, que têm aumentado nos últimos anos, sem que os ocupantes das vagas atuais tenham conseguido supri-lo a contento. Já no caso do assessor de imprensa e dos vigias, há um déficit de 01 (uma) vaga de ASSESSOR DE IMPRENSA e 02 (duas) VIGIAS desde a reestruturação ocorrida em 2001, pois que a jornada de trabalho estabelecida para o ASSESSOR DE IMPRENSA é de apenas 04 (quatro) horas diárias, ficando a Edilidade a descoberto no restante de seu expediente cotidiano que é de 08 horas, ao passo que os vigias atuais têm recebido sistematicamente por horas-extraordinárias trabalhadas para atender a escala de trabalho necessária, sem contar que a Edilidade carece de vigilância diurna, sendo coberta, em muitos casos, por favores da Guarda Municipal.

De se observar, enfim, que os trabalhos desta Casa vêm aumentando cada vez mais com o passar dos anos em razão do que, pensa-se, ser o momento certo para a criação do cargo e vagas em questão visando adequar à Câmara Municipal às necessidades prementes. A título de exemplo, a Câmara Municipal vem suportando significativo aumento nas proposituras que estão sob sua competência deliberar, conforme aponta o quadro abaixo:

ANO DE 2006 – QUANTIDADE DE PROJETOS DE LEIS PROTOCOLADOS
=
098;

ANO DE 2007 – QUANTIDADE DE PROJETOS DE LEIS PROTOCOLADOS
=
102;

ANO DE 2008 – QUANTIDADE DE PROJETOS DE LEIS PROTOCOLADOS
=
156;

ANO DE 2009 –  QUANTIDADE DEPROJETOS DE LEIS PROTOCOLADOS
=
171(*);

Obs (*) até 10 de novembro de 2009.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de novembro de 2009.

José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)
          Valdeci Ramos de Castro (SENSEI)
     PRESIDENTE

                           VICE-PRESIDENTE

Carlos Renato Serotine (TOTA)                   Carlos Alberto Costa (Carlinhos Pica Pau)
     1º SECRETÁRIO                                           2º SECRETÁRIO

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200